
 

 

  

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA CENTRALE OPERATIVA REGIONALE PER I CONTROLLI DI SICUREZZA 
DI TUTTI I PORTI DI COMPETENZA DELL'ADSP DEL MARE DI SARDEGNA- CODICE CUP 
B27F22000020005 – CIG B4F1B7F1D8”: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 

14.07.2021 

VISTA − la Legge 84/94 e smi; 

− il d.lgs. 36/2023; 

− il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

CONSIDERATO 

 

− che con contratto Rep. n. 10 del 10.06.2025 è stato affidato al RTI IKF 

Icea Srl (mandataria) e Karel Tecnologie Srl (mandante) l’appalto 

integrato dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UNA CENTRALE OPERATIVA 

REGIONALE PER I CONTROLLI DI SICUREZZA DI TUTTI I PORTI DI 

COMPETENZA DELL'ADSP DEL MARE DI SARDEGNA- CODICE CUP 

B27F22000020005 – CIG B4F1B7F1D8”; 

− che l’appalto integrato è stato bandito sulla base del PFTE approvato con 

decreto del Presidente n. 478 del 28.12.2023, redatto dall’ing. 

Alessandro Desogus; 

− che il RTI IKF ha incaricato l’ing. Salvatore Angelo Figus della redazione 

del progetto esecutivo; 

− che con verbale sottoscritto in data 17.06.2025 è stato consegnato il 

servizio della progettazione esecutiva, da concludersi in 45 gg naturali e 

consecutivi; 

− che con nota Prot. n. 22895 del 04.08.2025 il professionista incaricato ha 

trasmesso il progetto esecutivo costituito dai seguenti elaborati che, 

sebbene non materialmente allegati, devono intendersi parte integrante 

e sostanziale del presente decreto: 

ALL. A - RELAZIONE TECNICO DESCRITTIVA 

ALL. B - RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURE IN ACCIAIO E C.A.  

ALL. C - RELAZIONE IMPIANTI ELETTRICO E DI ILLUMINAZIONE 

ALL. D - RELAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO 

ALL. E - RELAZIONE IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE E VMC 

        ALL. F - RELAZIONE IMPIANTI ANTINTRUSIONE, TVCC E RIVELAZIONE INCENDI  



 

 

ALL. G - RELAZIONE IMPIANTO IDRICO FOGNARIO 

ALL. H - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  

ALL. I- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO  

ALL. L – CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI  

ALL. M - PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA 

TAV.1 - INQUADRAMENTO URBANISTICO TERRITORIALE 

TAV. 1S-  PIANTA FONDAZIONI CON TRAVI DI FONDAZIONE E PALI 

TAV.2 - PLANIMETRIA GENERALE STATO ATTUALE 

TAV. 2S – TRAVI DI FONDAZIONE 

TAV.3 - STATO ATTUALE 

TAV. 3S – PIANTA E TRAVI PIANO 1° 

TAV.4 - PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO  

TAV.5 - PIANTE DI PROGETTO 

TAV. 5S - PILASTRI 

TAV.6 - PIANTE ARREDATE 

TAV. 6S - PILASTRI 

TAV.7 - SEZIONI DI PROGETTO 

TAV. 7Sa -  PARETI IN C.A. 

TAV. 7Sb -  PARETI IN C.A. 

TAV. 7Sc -  PARETI IN C.A. 

TAV.8 - PROSPETTI DI PROGETTO  

TAV.8S  - TRAVI E SCALA TRA PIANI 

TAV.9 - DISTRIBUZIONE M.T. 

TAV.10 - CABINA DI TRASFORMAZIONE  

TAV.11 - IMPIANTO ELETTRICO F.E.M.. 

TAV.12 - IMPIANTO ELETTRICO LUCI  

TAV.13 - IMPIANTO FOTOVOLTAICO 

TAV.14 - QUADRI ELETTRICI SQ4, CENTRALE OPERATIVA E GENERALE B.T  

TAV.15 - QUADRI ELETTRICI GENERALE UFFICI E Q5 UFFICI 1° PIANO  

TAV.16 - IMPIANTO IDRICO FOGNARIO 

TAV.17 - IMPIANTO CLIMATIZZAZIONE 

TAV. 18  -  IMPIANTO VCM 

TAV. 19 -  IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA E ANTINTRUSIONE 

TAV. 20 - IMPIANTO RIVELAZIONE INCENDI 

TAV. 21 – ABACO INFISSI 



 

 

TAV.22 - SCALA IN C.A. 

TAV.23 - DEMOLIZIONI 

 − che il quadro economico di spesa non è invariato rispetto al quadro 

economico di aggiudicazione approvato con decreto del Presidente n. 

111 del 02.04.2025, il cui importo complessivo ammonta a € 

2.856.000,00 e risulta ripartito come segue: 

A. Importo di contratto € 

A1 Lavori 1.948.620,00 
A2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 25.000,00 

A3 
Progettazione esecutiva (comprensiva di spese e oneri 
previdenziali) 50.714,36 

  Totale A 2.024.334,36 
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B1 
Rilievi, accertamenti e indagini a cura dell'AdSP 
(bonifica rifiuti, indagini geognostiche, verifica 
residuati bellici) 121.277,00 

B2 
Allacciamenti a pubblici servizi e superamento 
eventuali interferenze 10.000,00 

B3  Imprevisti 170.000,00 
B4 Accantonamenti revisione prezzi 172.642,28 

B5 
Spese per incarichi professionali progettazione, D.L. 
coordinamento sicurezza + geologo + incentivi 

177.300,00 

B6 

Spese per attività tecnico amministrative e strumentali 
connesse alla progettazione, di supporto al RUP (se svolte 
da dipendenti) assicurazione progettisti interni, verifica 
preventiva della progettazione ai sensi dell'art. 42 del codice 5.000,00 

B7 

spese per prove di laboratorio, accertamenti e 
verifiche tecniche obbligatorie o specificamente 
previste dal capitolato speciale d’appalto, di cui 
all’articolo 116 comma 11, del codice, nonché per 
l’eventuale monitoraggio successivo alla 
realizzazione dell’opera, ove prescritto 10.000,00 

B8 
spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo 
statico e altri eventuali collaudi specialistici; 

15.000,00 

B9 
spese per i rimedi alternativi alla tutela 
giurisdizionale; 20.000,00 

B10 Missioni 4.700,00 
B11 Contributo ANAC 660,00 

B12 Economie derivanti da ribasso al netto dell'importo di cui 
alla voce B13 124.460,93 

B13 Accantonamento di cui all'art. 47 c.1bis del D.L. 34/2019 
(fondo salva opere) 625,43 

                                                                        Totale B 831.665,64 
                                                                         Totale A+B 2.856.000,00 

 



 

 

ATTESO − che, ai sensi dell’art. 34 dell’All. I.7 del d. lgs. 36/2023 l’ing. Marco Mura, 

incaricato della verifica del progetto con decreto del Presidente n. 411 del 

11.12.2023, ha verificato, in contraddittorio con il progettista incaricato, il 

progetto esecutivo redigendo apposito verbale che, sebbene non 

materialmente allegato, deve intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente decreto; 

− che, ai sensi dell’art. 42, comma 4, del d. lgs. 36/2023, il RUP, sulla base 

del rapporto conclusivo di verifica di cui sopra, ha validato il progetto 

esecutivo redigendo apposito verbale che, sebbene non materialmente 

allegato, deve intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

decreto. 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

− di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UNA CENTRALE 

OPERATIVA REGIONALE PER I CONTROLLI DI SICUREZZA DI TUTTI I PORTI DI COMPETENZA 

DELL'ADSP DEL MARE DI SARDEGNA”- CODICE CUP B27F22000020005 - CIG B4F1B7F1D8” 

redatto dall’ing. Salvatore Angelo Figus; 

− di prendere atto che il quadro economico di spesa è rimasto invariato rispetto a quello 

approvato con decreto del Presidente n. 411 del 02.04.2025. 

 

La copertura finanziaria è  già stata attestata con decreto del Presidente n. 411 del 02.04.2025.                  

                       

                       Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                        

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 


		2025-08-06T15:28:58+0000
	Salvato Alessandra


		2025-08-07T10:38:43+0200
	Ditel Natale


		2025-08-07T10:43:52+0200
	MASSIMO DEIANA


		2025-08-07T08:59:43+0000
	Firma applicativa




